Prima de specificatis in hac dissertatione speciebus est compositio teleologica, iam a D. Thoma confecta. Doctor Angelicus, etsi res morales non tractabat tamquam materiam disciplinae separatae, eas tamen in sua Summa theologica congregavit in unum circa finem ultimum supernaturalem. Haec ratio teleologica in structura theologiae moralis, facta est post S. Thoma communis et in quaedam distincta saecula modum constructionis in hac disciplina theologica assignavit.

In aliquo momento procedit tamen et primatum tenuit idea alia, theonomica. Primum locum habet hic iam non finis ultimus sed lex divina. Peccatum, quod in structura teleologica non tenet, tamquam obstaculum in via ad finem ultimum, positionem insignem, hic, uti aliquod contrarium legi divinae et Divino Legislatori opponens, fit non solum res dominans, sed directe operiens res alias, positivas. Cum autem quasi codex, brevis synthesis legis divinae maxime solemniter modo homini revelata sit decalogus, ille factus est basis systematisatio- nis in theologia morali speciali, sicut lex divina — centrum theologiae moralis fundamentalis.

Dispositio huiusmodi visa est — propter multas in hac disserta- tione allatas rationes — inconveniens. Denuis nonnullis his annis multi theologi coeperunt rursus uti ordine teleologico, vel saltem supplere ordinem theonomum aliquibus elementis teleologicis, destruendo hoc unitatem structurae.

Praeterea exorta est nova species structurae — christocentrica. Principalis eius idea est imitatio Christi. Ordo hic, probatus et intro- ductus a F. Tillmann, magnam genuit commotionem vel enthusiasmum multis in animis moralistarum, non delinivit tamen novam formam summarum theologiae moralis. Plus etiam: factum est clarum et aper- tum, ideam imitationis Christi non sufficere ad extruenda fundamenta structurae ethicae catholicae. Ipse Christus exposuit aliam rem tam- quem principalem in propria actione et in docendo homines, scilicet regnum Dei.

Quarta species structurae refert se ad Deum uti Regem et ad regnum eius. Potest itaque denominari tamquam ordo theocratica. Ideam regni Dei proponunt aliqui moralistae nostri temporis uti prin- cipalem, quae colligere potest in unum totam sententiam theologico- moralem et praebere ei intrinsecam unitatem.

Discussio critica super 4 allatas species structurae genuit persua- sionem, maximum valorem habere structuram theocraticam, cum spe- ciali tamen suppletionem, in qua usa sunt electa et praetiosa elementa aliarum structurarum compositionis; unaquaeque earum representat enim aliquos positivos valores et exponit elementa, quae in aliis non semper in clara luce explicatae sunt.

Exposita dissertatione critica auctor ausus est proponere tamquam principalem et centralem in structura theologiae moralis ideam, quam in formulam sequentem composuit: glorificatio Dei construendo eius regnum toto orbe terrarum in limitibus Mystici Corporis Christi et per hoc incrementum spirituale ad plenam personalem perfectionem beatificam mediante fidei observantia verae normae vitae gerendae, praesertim autem Christo in imitatione ipsius tamquam supremi vitae exempli.

Perscrutanda erat etiam quaestio de compositione specialis partis theologiae moralis, quam non solvit acceptatio ideae centralis superius allatae. A limine excluda est, tamquam legalistica et consequenter minimalistica, compositio secundum praecepta decalogi. Perscrutatio critica cuiuscumque de duabus speciebus compositionis: romanae (secundum virtutes) et germanicae (secundum circulos relationis) ostendit, et unam, et alteram habere graves rationes. Non sunt tamen istae directe ad invicem oppositae. Potest et hic assumi synthesis quaedam. Si tamen agitur de compositione secundum virtutes, maximum valorem ostendit nostris temporibus compositio aretologiae thomisticae. Haec est itaque commendanda — sine tamen reprobatione a limine eventualis modificationis eruendae ex allata superius postulatione christocentrismi et s.d. reevangelisationis ipsius materiae et structurae, nec non ideae promovendi circulos trium relationum: personalis, socialis et religiosae.